
Sylabus klinické psychologie I 

 

1. Filozofické, teoretické (transdisciplinární) a praktické (zdravotnické)  základy klinické 

psychologie. Klinická psychologie v systému psychologických vědních disciplín. Psychofyzický 

problém. Evropský metakodex etiky a charta profesionální etiky. Etický kodex psychologické 

činnosti. 

2. Definice a předmět klinické psychologie. Rozdíl mezi klinickou psychologií jako vědou a 

klinicko-psychologickým přístupem ve zdravotnictví a mimo zdravotnictví. Uplatnění klinického 

psychologa v diagnostické činnosti, terapeutické činnosti, preventivní a profylaktické činnosti, 

posudkové činnosti, konziliární činnosti, výzkumné činnosti, v doškolovací činnosti 

zdravotnických pracovníků a v poradenské činnosti. 

3. Historie klinické psychologie. Cesta od prací L. Witmera, H. Goddarda, F.L. Wellse, W. Healyho 

a dalších, přes klinicko-psychologickou praxi až po vzdělávání v klinické psychologii 

univerzitního typu. Teorie a směry, které ovlivnily rozvoj klinické psychologie jako aplikované 

psychologické vědní disciplíny. 

4. Introspekce. Introspektivní metody. 

5. Model emocionality pro klinicko-psychologickou praxi. 

6.  Model osobnosti pro klinicko-psychologickou praxi. Základní aspekty sebekoncepce. Jednotlivá 

stadia ve vývoji osobnosti. Krizová období podle E. Eriksona. Formy přenosu a protipřenosu. 

7. Psychické obranné mechanismy a komplexní obranné struktury. Etiopatogeneze duševních 

poruch. 

8. Poruchy osobnosti-schizoidní, schizotypní, závislá, paranoidní, emočně nestabilní, úzkostná, 

disociální, narcistická, pasivně agresivní, histriónská, obsedantně kompulzivní a rapsodická 

porucha osobnosti. 

9. Metodologické problémy výzkumů v klinické psychologii. Kvalitativní a kvantitativní výzkumné 

strategie. 

10. Metody biologické nefarmakologické terapie duševních poruch. Inzulinová komatózní léčba. 

Elektrokonvulzivní léčba. Léčba depresí intenzívním světlem. Léčba depresí transkraniální 

magnetickou stimulací. 

11. Základy psychofarmakoterapeutické léčby duševních poruch pro klinické psychology. 

Mechanismy účinku psychofarmak. Klasifikace psychofarmak. Nootropika. Kognitiva. 

Stimulancia. Hypnotika. Antidepresiva - obecná charakteristika. Thymoleptika (I. až V. generace). 

IMAO. Anxiolytika. Dysforika. Neuroleptika-obecná charakteristika. Sedativní, incizivní a 

atypická neuroleptika. Halucinogeny. 

12. Úvod do psychoterapie v léčbě duševních poruch. Základní formy kontaktu v psychoterapii. 

13. Psychologie v lékařství. Základní formy vztahu mezi lékařem a pacientem, mezi klientem a 

terapeutem. Komunikační pasti v procesu léčby nemocných lidí. Psychologické zvláštnosti 

ošetřování dlouhodobě nemocných a umírajících. Eutanázie jako problém. Hospitalismus. 

Iatropatogenie. Psychologie zdraví a nemoci.  

14. Drogové závislosti - obecné charakteristiky. Fyzická a psychická závislost. Abstinenční syndrom. 

Craving. Návyk a závislost. Závislost na nikotinu, etanolu, těkavých látkách, cannabis sativa, 

opiátech, kokainu, halucinogenních látkách, stimulanciích, anxiolytikách a syntetických drogách.  



P R O  K L I N I C K O U  P R AX I

KONCEPCE 
EMOCIONALITY



Definice a předmět klinické 

psychologie
Petra Chvojková

Klinická psychologie

Masarykova univerzita, Brno 2012

PORUCHY OSOBNOSTI
Klinická psychologie

Petra Chvojková



Petra Chvojková
Klinická psychologie
Masarykova univerzita, Brno 2012

Biologická léčba v psychiatrii
(Speciální  psychiatrie pro studující psychologie)
Česková E., Psychiatrická klinika LF MU a FN Brno

 biologická léčba

 psychofarmakoterapie

- anxiolytika

- neuroprotektiva

- antidepresiva

- antipsychotika

 stimulační metody



ZÁVISLOST NA TĚKAVÝCH LÁTKACH

Drogové závislosti

PSYCHOARMAKA

KLINICKÁ PSYCHOLOGIE I. 
KATARÍNA DURKÁČOVÁ



KOFEINISMUS, 

TABAKISMUS, 

ALKOHOLISMUS

Drogové závislosti

P R O  P Ř Í P R AV N Ý  K U R Z

VÝVOJOVÁ PSYCHOLOGIE



Gamblerství.pptx Koncepce 

emocionality.pptx

NORMA vs. PATOLOGIE

Petra Chvojková
Klinická psychologie

Masarykova univerzita, Brno 2012

 


